
60  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria nº 1075/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 18/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, agiu de forma arbitrária no exercício 
de suas funções e demais fatos conexos, conforme termo de declaração de 
seq. 1, de 14/07/2023, e documentação anexada. (2023/988754);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
 I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RODRIGO DA SILVA FERRO para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1076/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 18/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o extravio da placa da VTR S10, de placa RFF-9D80, nos termos do 
“OFÍCIO Nº 138/2023/DT/DA” e demais fatos conexos, conforme docu-
mentação anexada. (2023/803953);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) ROSINARA SANTOS DE ABREU para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1077/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 18/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que 
ocorreu dano à VTR S10, de placa QVF-1G00, nos termos do “OFÍCIO Nº 
141/2023/DT/DA” e demais fatos conexos, conforme documentação ane-
xada. (2023/805505);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RODRIGO DA SILVA FERRO para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1078/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 19/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos policiais civis 
H.M.D., mat. 5332460 e A.W.M.D., mat. 5826322, os quais, em tese, dei-
xaram de cumprir diligências relativas à ausência de comprovação de reco-
lhimento de fiança e demais  fatos conexos, conforme despacho da DC/CG/
PC-PA, de 12/11/2021, e documentação anexada. (FÍSICO);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1079/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 19/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC J.B.S., mat. 
5940010, o qual, em tese, teria intimidado L.M.G.O. e demais fatos cone-
xos, conforme BOP 00174/2023.101239-0, de 16/08/2023, e documenta-
ção anexada. (2023/994016);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) EDINALDO SILVA DE SOUSA para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.

III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1080/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 20/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil D. 
L. P. G., mat. 57233589, o qual, em tese, ofendeu a integridade física 
de F. F. A. e demais fatos conexos, conforme termo de declarações pres-
tado na DCRIF/CG/PC-PA, em 07/09/2021, e documentação anexada. 
(2021/984429);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA 
para que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1081/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/09/2023
CONSIDERANDO:  a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cum-
prir diligências relativas ao Processo 0009493-70.2010.8.14.0006, nos ter-
mos do “Ofício nº 115/2023 — 2ªPJDHCEAPTJ”, de 19/09/2023, e demais 
fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE: 2023/1076800);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Simone Edoron Machado Araújo para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1082/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 22/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil I.R.C., 
mat. 5865824, o qual, em tese, ofendeu servidores da Fundação Parapaz e 
demais fatos conexos, conforme “Ofício n.º 1.899/2023 - DEFEM - DEAM/
BELÉM” e documentação anexada. (PAE: 2023/999898);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando à sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1083/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 22/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências determinadas nos autos do processo 0809206-88.2021.14.0006 
e demais fatos conexos, conforme “Ofício nº 101—2ªPJDHCEAPTJ”, de 
30/08/2023, e documentação anexada. (PAE: 2023/999818);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA 
para que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria nº 1084/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 22/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Po-
licial ou respectivo agente que, em tese, ofendeu a integridade física de 
moradores de Limoeiro do Ajuru e demais fatos conexos, conforme “Ofí-
cio nº 72/2023-MP/PJLA, de 07/03/2023, e documentação anexada. (PAE: 
2023/272852);


